Secondo una formula consueta, Giovanni ribadisce a Ludovico l'importanza della sua richiesta e ribadisce la sua riconoscenza per il favore accordatogli.

¹⁷¹Per maggiori informazioni sul testo di questa lettera si vedano F. D'Angelo, *Indagini sui destinatari italiani all'interno dell'Epistolario di Cataldo Parisio Siculo*, in "eClassica", 7, 2022 pp. 45-61 e F. D'Angelo, *El oficio de orator regius en la corte de Portugal: los destinatarios italianos en el epistolario de Cataldo Parisio Siculo*, attualmente in stampa.

70. Ioannes Portugaliae rex potenti principi duci mediolanensi. Salutem. (e1r)

Etsi magnum locorum interuallum facit ut minus frequenter mutuis litteris amicitiam nostrum augeamus, quia tamen ea et nostrorum integritate inita, et a nobis propediem multo magis confirmanda est, minime ueremur inclyto ac magnanimo principi nostra liberius commendare.

Ferdinandus Lopisus, quem negotiorum nostrorum causa istuc ad uos mittimus, ob uirtutem fidemque suam in nos singularem, aequae nobis atque superioribus nostris carus semper extitit. Tum maxime in praesentiarum, quia eius opera et studio fideliter utimur cordi nobis esse debet.

Quare admodum te oramus ut partim causa nostra, partim ipsius uiri probitate eum non deseras. Quicquid opis, fauoris, gratiae in uirum commendatum efficeris, non secus ac in unum ex intimis nostris te effudisse uerissime tibi persuade. Quorum officiorum gratias non habere tantum, sed referre (quoad poterimus) non negligenter contendemus. Vale.

70. Giovanni, re del Portogallo, saluta il potente principe, duca di Milano.¹⁷² (e1r)

Anche se la grande distanza tra i luoghi fa sì che meno spesso accresciamo la nostra amicizia con lettere reciproche, tuttavia, sia perché non solo quella è stata iniziata dall'integrità dei nostri, ma anche perché presto bisognerà che noi la confermeremo molto di più, non temiamo affatto di affidare piuttosto liberamente a un principe illustre e generoso i nostri affari.

Fernando Lopes, che abbiamo mandato lì da voi per i nostri affari,¹⁷³ ci è sempre stato caro, come lo era per i nostri antenati, per i suoi meriti e la sua singolare lealtà nei nostri confronti. Allora, soprattutto nelle circostanze attuali, poiché ci avvaliamo con fiducia del suo lavoro e del suo zelo, deve esserci caro.

Per questo vi chiediamo tanto, sia per la nostra causa che per l'onestà dello stesso uomo, di non abbandonarlo. E persuadi te stesso che tutte le risorse, i favori e l'influenza che potrai elargire a quest'uomo che mi è stato raccomandato, potrai elargirli non altrimenti proprio come a uno dei nostri cari. E noi cercheremo, non con negligenza, non solo di ringraziarti per questi servizi, ma anche (per quello che possiamo) di ripagarti. Stammi bene.